1. Quemadmodum haec fidelissima urbs a seculis nulli provinciae subdita aut adnexa, seorsim et eadem prorsus ratione, qua singillatim quaeque alia haereditaria Austriae provincia, eidem archiducatu incorporata, habita et possessa fuit a summis imperatoribus et archiducibus Austriae, dominis suis ac principibus terrae gratiosissimis, clementissimisque, ut plane ab hac ipsa urbe non secus ac a singulis aliis quibuscumque haereditariis provinciis sensim et fidelitatis homagium, et statutae pragmatice sanctionis ratiabitionem exigere, et acceptare non dedignarentur: ita quoque in futurum eadem ratione, qua omnes aliae inclyto regno Hungariae adnexae partes, provinciaeque et haec urbs cum suo districtu sacrae regni Hungariae coronae adnexa ac incorporata habeatur, et possideatur.

2. Leges et statuta ab Augustissimis imperatoribus Ferdinando I. successoribusque firmata, nec non privilegia clementissime concessa, demptis iis, quae pro temporum, circumstantiarumque varietate corrigenda forent, novo clementissimo regio diplomate confirmantur.

3. Terrae, et possessiones incolarum ab omni onere, pensione, seu contributione, praeter consuetam summo principi debitam fructuum decimam, ab Augustissimis semper servatae immunes, in hac ipsa immunitate perenniter servandae confirmantur.

4. Proventuum pro publicis necessitatibus designatorum perceptio, eorumque dispositio, prout ab antiquo, sub praesidio et directione illius dui p. t. capitanei magistratui et consilio cum onere reddendarum rationum, confirmantur.

5. Familiae Consiliariorum in hac urbe nobili patriciatus honore gaudentes, et nobilium incolarum in suo gradu more aliorum in pari gradu nobilium indigentiarum in regno recognoscantur, omniumque inclyti regni privilegiorum participes fiant, atque fruantur. (Omissis punc. 6. 7.)

8. Similiter petimus, ut sub jurisdictionem hujus urbis, cujus territorium est alias perquam leve et angustum, perenni accessione redeat vicina terra Podbregh cum suis incolis eorumque possessionibus, his inixi rationibus, atque congruentiis: 1. quia licet Castua, tanquam caput honorum ex-jesuiticorum, exerceat utile dominium super hanc terram Podbreghense, non tamen habet in eandem dominium politicum: Podbreghenses enim incolae, utpote nunquam subjecti, incorporati, aut caracterizati in provincia Carnioliae, non subsunt jurisdictioni Castuae, quia nec fruuntur ejusdem sylvis et pascuis, nec gaudent ipsius juribus et privilegiis, sed in persona eorum iudicis, dicti xupani, qui alter non est quam radis et crassus rusticus, constituentis sibi forum primae instantiae, reputantur distincti, liberi et independentes ab omni jurisdictione. E contra vero Podbreghenses incolae quoad venditionem vini, aliorumque suorum fructuum jura hujus ubi Fluminensis participant, quin haec in illos ullam jurisdictionem exerceat, aut de illo-

rum territorio ullum emolumentum capiat. 2. Quia aliunde Podbregenses in spiritalibus subsunt jurisdictioni hujus parociae Fluminensis. 3. Quia sunt nobis plane finitimi, et nostro territorio contermini, atque in omni commercio, et mercatura adeo nobis juncti, ut non sine gravi incommodo, perturbacione, ac laesione reciproci juris, ab hoc Fluminensi politico-civili ac justitiali gubernio abstrahi possint.

9. Ut binas cauponae trans pontem Fluminis, una a militari, altera a provinciali jurisdictione noviter erectae, et educillationes vini alla minuta, quae ibidem exercentur, in perpetuum cessent, et aboleantur. Cum tam in locis Buccari, et Tersat, quam in eorum singulis pagis sufficientissimae pro incolarum commoditate erectae sint cauponae, cumque binae illae trans pontem sitae procul sint ab omni Buccarensium vel Tersactensium incolatu et frequentia, eadem solitario in loco constitutae non nisi publica praebeant scandala, ac immanium scelerum, turpis ac publici scortorum exercitii nullius faeminarum ac puellarum, in publica via securitatis et homicidiorum, nos tetros faciunt hucusque praesentire effectus, illaeque educillationes vini non alium in finem institutae sunt praeforibus ipsius civitatis Fluminensis, quam ut multitudinem civium et incolarum Fluminensium ad se alliciant, et avocent, iuvenes vero reddantur ferme omnes urbis hujus cauponae. Verum quia hoc vergit in summum rei tam publicae, quam privatae exitium, iram divini numinis provocat, destruit principem reditum vectigalis septimi, ab augustissimis principibus huic civitati donatum, aequae ac alterius vectigalis pauperum, noviter indultum, et non solam privatam utilitatem praepriis pauperum civium, quibus ad sustentationem donatum est privilegium educillationis vini tertiae classis, ad nihilum rediget, ve um etiam ipsos ad incitas pertrahet. Ne hac ratione locupletacione unius vel duorum multae civium Fluminensium familiae destruantur, et civitas integra luceat, immoedicae unius aut alterius utilitati subditam esse, instantissime supplicat huic inclytae aulicae commissioni, ut in posterum liberetur ab hac servitute, et omnes cauponae, educillationesque vini, uti admodum perniciosae, ab ejus limine abigantur. Eapropter

10. Sacratissimae caes. regiae. ap. majestatis mediante hac inclyta regia aulica commissione imploramus providentiam et mandatum, ut abhinc jurisdictioni Tersactano inhibeat omnis venditio et innovatio tam intra quam extra septa ipsius loci, quae aliquo modo arctaret, impediret, aut deviare commercium et mercaturam hujus liberi portus et regiae urbis contra ejusdem libertatem, jura atque privilegia, sed omnia maneat et teneantur, prout fuere in priori systemmate, bonae vicinae per tot saecula, ut sub comitibus Zrinjijs, nec non in futurum tollatur aemulatio, omneque motivum alterutrinus quaerulacionis indebitae, submissione proponimus et rogamus:

11. Ut huic regiae urbi ad dilatanda quoque confinia suae jurisdictionis liceat emere ipsum dominium et territorium Tersactense, inque jus perennis proprietatis convertere; neque adeo laboriosum erit huic urbi erga assecurationem fundi ipsius Tersactensis et publicae fidei pretium emptionis, et pecuniae summae mutuo accipere erga 4 procentum, et successu temporis restituere per commessionem pecuniae, quae ex annuis fructibus remaneret, ejusque foederationem (prout infra demonstrabitur) in hoc monte pietatis seu publicae oppignorationis cassa.

(Omissis punc. 12—17).

18. Ut judiciariae sedes, tam civilis quam criminalis jurisdictionis, hujus liberi portus et urbis Fluminensis sua recta necessaria ac florenti methodo constituentur, quatenus cueta, quae juris sunt, tranquillo et expedito ordine procedant. Hinc ad habendum in urbe continua serie in theoria et praxi tam civili quam criminali viros versatos et excellentes confidenter proponimus institutionem civilis et criminalis consilii ex septem, adnexa persona regii et publici fisci, viris, ex gremio magnifici publici cum constitutione congrui fixi annui salarii seligendis, atque in hoc judicio, tanquam foro ordinario primae instantiae debere tractari ac

definiri omnia iudicia tam civilia quam criminalia. Huic tribunali adjungi possent (quae non pridem a foro ordinario abstracta fuerunt, dederuntque frequentem causam molestae contentiois et inanis conflictus de fori competentia) omnia alia separata tribunalia, prout sunt: unum cambio-mercantile et consulatus maris, alterum in causis personalibus regiorum consiliariorum et officialium delegatum, tertium in causis summi principis et commissorum; qua occasione molesta illa, atque foro potius pedaneo propria, methodus tractandi causas per comparentias personae seu procuratoris revocari posset in rectam, et bene ordinatis iudiciis propriam formam, scilicet ut partes sua acta, in modum libelli ordinata, in duplo descripta pro iudicio unum, pro comparte alterum, atque non nisi statutis in hebdomade pro sessione diebus praesentent, ac ordinatum ad normam aliorum tribunalium in hoc quoque iudicio instituat protocolium, cui decreta, vota ac sententiae inseri queant. Tandem ipsae taxae iudiciales, civiles, et criminales melius ordinari et determinari deberent pro bono tam partium litigantium, quam etiam aerarii.

(Omissis punc. 19—24).

25. Ut totus districtus constituens una cum Fluminensi nr. 16. parochias, quoad potestatem iurisdictionis subditus huic Fluminensi archidiacono, qui simul est Vicarius foraneus, quoad potestatem vero ordinis subjectus episcopo Polensitionis Venetae, penitus evellatur ab eadem dioecesi et potestate episcopi Polensis, tum quia ob nimiam Polae distantiam clero hujati difficilis, atque magni pendendii redditur accessus ad suum episcopum, tum quia hujatis clerici, licet dicantur ejusdem dioecesis, ex eo quod non admittantur ad beneficia, quae sunt sub ditione Veneta, jam facti praesbyteri, aut domi haerere et otio tempus terrere aut alio migrare, et huc illucque vagari coguntur, unde corruptio morum, et disciplinae ecclesiasticae labefactio; tum etiam quia haec, ac alia quaevis regio haereditario-austriaca, aut hungarica sentire non potest commoda spiritualia ab hoc suo Ordinario, eo quod is tanquam episcopus Italiae facultates habet magis restrictas concordatis Germaniae, et solitis episcoporum Hungariae facultatibus ac privilegiis minime accomoda. Hinc ab angustissimis principibus nostris ratione status severe cautum est, ne huic episcopo Veneto in nostris ditionibus aliud liceat, quam benedicere et sanctificare, regere autem et gubernare sit solius archidiaconi Fluminensis; ex quo factum est, ut jam ab anno 1741. haec pars dioecesis sacras episcopi visitationes non recipiat, fidelium populorum animae absque sacramenti Confirmationis decedant, clerus a suo pastore episcopo non perlustretur, tandem et disciplina ecclesiastica sensim declinet, et paulatim difluat. Eapropter cum et sacri apostolici regni Hungariae, a quo in hanc tanquam suae ditionis provinciam sua jura et privilegia transfundenda pro certo confidimus, constitutionibus prospectum sit, ne ullus forensis, et praecipue Venetus, in regno aliquam bonorum possessionem habere aut iurisdictionem quandam exercere possit: augustissimae imperatricis et reginae nostrae clementiam imploramus, quatenus pro bono praecipue animorum nostrarum sic nobis provideat, ut haec regia urbs cum suo districtu suo proprio episcopo frui gloriatur, qui aut exurgat ex hoc ipso archidiaconatu Fluminensi cum congrua ex eodem fonte regiae pietatis et munificentiae haurienda, ex quo tot alij in Hungaria Episcopatus, tum Latini, tum Graeco-uniti promanarunt, aut ex translatione episcopatus Petinensis Istriae imperialis, si eidem tum praepositura Pisinensis seu Mitterburgensis cum suo districtu, abstracta a Veneta Parentina dioecesi, tum etiam ipse archidiaconatus Fluminensis cum suo quoque districtu canonice unirentur; et si huic episcopo nec ex hac reddituum unione sufficiens congrua exurgeret, tum omnino recurrendum foret ad regiam piissimam munificentiam; nisi fors rectius judicarentur, ipsum comitatum Mitterburgensem, cujus iuris patronatus et praesentationis est episcopatus Petinensis, emere et aggregare camerae Hungaricae, huicque Severinensi comitatu; ut hac ratione non solum facilius reddatur erectio hujus novi episcopatus per episcopatum Petinensis, praepositurae Mitterburgensis, et archidiaconatus Fluminensis in eundem transfusionem, sed etiam ut fines hujus apostolici regni ad oras mari-

timas magis, magisque dilatentur, officium salutis rectius administretur, navigatio, mercatura, et omne commercium floreat, et accrescat.

(Omisso punc. 26.)

27. Ut juxta sacri hujus apostolici regni legum sancita et per benignam sacratissimae regiae et apostolicae Majestatis resolutionem, qua etiam reliquas regnorum, regno Hungariae adnexorum, partes complecti dignata est decretum anni 1741 art. 11. 15. filii etiam nativi Fluminenses sub denominatione Hungarorum, quoad officia et beneficia ecclesiastica et secularia comprehensi, intelligantur, et

28. Patritiarum, et civicarum familiarum filii in collatione regionum officiorum in hac urbe praelatione gaudeant.

29. Ut magnifico publico, tanquam habenti jus patronatus ecclesiae parochialis collegiatae Fluminensis, jus praesentandi canonicos ejusdem ecclesiae, ut illud antiquis demonstratum est monumentis ad quartum §. 3. pristino iterum usui restituatur, atque perbenigna sacratissimae Majestatis resolutione firmetur; reservantes nobis additionem ad haec puncta, omniaque de jure reservanda, quatenus superius recensita et producta clariori indigerent demonstratione.

30. Ut tandem ipsa haec fidelissimae titulo decorata urbs cum suo licet tenui districtu, tanquam et imposterum consideranda pro separata provincia, ut in puncto 1. a nobis ejusdem nomine enixe petatum est, in eo inclitorum Statuum et Ordinum loco cum suis decoretur insignibus, in quo et gloriae sibi met ipsi, et debito sacrae apostolici regni coronae honori cedat.

Ut sicuti divis olim praedecessoribus, augustissimisque suis principibus, et fidelitatis personalia homagia, et divo gloriosae memoriae Carolo VI. etiam pragmaticae Sanctionis vinculum ab ipsa placuit assumere, per eamque summa cum allacritate talia singularis devotionis obsequia fuere praestita, ita et imposterum suae nunquam minuendae, et magis, magisque augendae fidelitatis, devotionisque praebeat specimina.

His omnibus demissa cum obsecratione huic inclitae regiae aulicae Commissioni subnexis, plenae exauditionis indubia spe freti omni veneratione devovemur.

Huic Incl. reg. aulicae Croatico-Hungaricae Commissioni Flumine S. Viti die 1. Augusti 1777. Humillimi, obsequiosissimi Ant. Vit. Barcich m. p. Franc. Vicent. Rossi Sabbatini m. p. Judices Rectores nomine totius magnifici Publici.

I n d o r s a t u m : Suae Excellentiae illmo domino dno p(at)rono gratiosissimo dno Josepho Majláth de Székely, Liberi Portus et Urbis Maritimae Fluminis Gubernatori, Praefecto Civili et Militari, Incltyi Comitatus Severinensis Supremo Comiti, et Sacratissimarum Caes. Regiarum et Apostolicae Majestatum Consiliario. Ex Offo Vienna-Austriae.

20.

**E repraesentatione gubernatoris Josephi Majláth ddo. Viennae
13. Augusti 1777. ad Suam Majestatem Ssmam.**

„Sub priori Intendentiae Tergestinae providentia cuncta negotia Fluminensia, quemadmodum directionem Tergesto habebant ita et cursum suum eo dirigebant, demtis dumtaxat causis civilibus, quarum aliae, velut natura sua inappellabiles, ut in exemplo sunt causae servitutum urbanarum, iudicio repraesentantis regii seu locumtenentis capetanealis definiebantur, aliae e converso appellabiles cursum suum ad regimen interioris Austriae Graecium accipiebant. In moderno systemate dignata fuit Majestas Vestra ssma per benignum decretum aulicum

sub. 9. Augusti 1776 nro 3936 emanatum benigne constituere: ut commerciali directioni Gubernatoris localis et immediatae corespondentiae aulicae reserventur, *politica et contra seu urbana cursum suum per Consilium regium in regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae constitutum accipiant* . . . Ordinaria caeteroquin corespondentia, intuitu huius generis negotiorum, manu ducendo praecatacta benigna resolutione tenenda esset *cum Consilio regio in regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae constituto*, cui protocolla quoque consiliorum publicorum pro statu notitiae, repraesentationes autem faciendae, transmittendae forent; consilium regium e converso intimata sua Gubernatori, qua capetano urbis, intitilanda haberet . . . Quantum ad causas civiles ex foro iudicum urbis appellabiles reflectendum occurit, quod parte ex una urbs Fluminensis nexum regnorum haereditariorum Hungaricorum ingressa sit, parte autem ex alia eandem in formam liberae et regiae civitatis transmutare nec statui eius interno ac politico cohaereat, nec etiam systemati commerciali proficuum futurum esse, leges e converso hungaricae altissimo regiae Majestatis arbitrio relinquunt in casibus, pro quibus iudices ac fora determinata non sint, iudicia constituere . . . Itaque censerem appellationem omnium causarum a foro iudicum urbis dirigendam esse ad publicum urbis consilium, cui ad integritatem iudicii praeter praesidem gubernatorem . . . secretarium item et cancellarium publicum decem ad minimum commembra adesse oporteret. Ab hoc porro revisorio foro capitaneatus urbis, causas infra valorem mille flor. omnino inappellabiles declarandas, in aliis e converso maioris substrati causis appellationem *ad tabulam banalem* et sic ulterius ad tabulam regiam et septemviralem admittendam, transmissionales extradandas esse . . . Restat tantum modo ut provisionaliter et ex occasione alteram quoque partem districtus commercialis, ex locis immediatae iurisdictioni hungaricae subiectis, enascituram: Buccarim nempe, Buccarizam et Portum regium cum locis intra hos portus et Flumen iacentibus, attingam. Quae loca ego iurisdictioni commerciali Fluminensi ita concedenda esse . . . existimo, ut in consimiles liberas commerciales communitates evehenda, *comitatui quidem uno cum urbe Fluminensi ingremiata sint*, iurisdictioni tamen commerciali et respective capitaneali haec quoque ad instar Fluminis instructa sint, ad obtinendam eiusdem generis negotiorum manipulationis uniformitatem et administrationis simplicitatem. tum vero rei iustitiae maius compendium.

21.

Maria Theresia, dei gratia Romanorum imperatrix vidua, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniaeque regina Apostolica, Archi-Dux Austriae etc.

Spectabiles ac magnifici, honorabiles item et egregii, fideles nobis dilecti. Ut cursus iustitiae quantum ad revisionem causarum Flumine appellatarum iterum restauraretur, ac in moderna etiam rei providentia, seu postquam urbs Fluminensis per sui regno Croatiae immediatam incorporationem, nexum nostrorum regnorum haereditariorum hungaricorum ingressa est, certa ratione constituatur, reflexe item ad id, quod in casibus pro quibus iudices ac fora determinata non sunt, iudicia constituere ductu etiam regni Hungariae legum ad nostram pertineat

Majestatem, in ordine ad causas civiles, ex foro iudicum urbis Fluminensis appellabile, sbenigne visum est nobis resolvere, ut appellatio omnium ejusmodi causarum a foro iudicum urbis dirigatur ad publicum urbis Consilium, cui ad integritatem iudicii, praeter praesidem Gubernatorem seu capitaneum vel ejus vices gerentem et vicarium, secretarium item, et cancellarium publicum, decem admininum commembra adesse oportebit; ab hoc porro foro capitaneatus urbis causae infra valorem 1000 fl. inappellabiles sint, in aliis e converso maioris substrati causis appellatio ad tabulam hanc Banalem et sic ulterius ad tabulam nostram regiam et Septemviralem admittatur, transmissionalesque extradentur.

Ordinatione hac regia ad alteram etiam partem districtus commercialis, ex locis iurisdictioni Hungaricae subjectis enascituram, Buccarim nempe, Buccariczam et Portum regium, loca iurisdictioni commerciali Fluminensi connectenda, ac in consimiles liberas commerciales communitates evehenda, intellecta.

Quam proinde ordinationem ac provisionem nostram regiam pro congrua notitia et sui directione fidelitatibus vestris una clementer intimamus. Quibus in reliquo gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne jugiterque propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae die vigesima nona mensis Augusti, anno domini millesimo septingentesimo septuagesimo septimo. Maria Theresia m. p. Comes Franciscus Eszterházy m. p. Josephus Jablanczy m. p.

Tenor Indorsationis: Nr. 4468. Spectabilibus ac Magnificis, Honorabili item et Egregiis N. N. Tabulae Banalis regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae Praesidi, et Assessoribus, fidelibus nobis dilectis, Per Sopronium, Zagrabiae — Ex offio.

22.

Maria Theresia Reverendi Spectabiles etc. In continuationem benigni nostri rescripti, quoad bonorum Buccaranorum et portuum Buccari, Bukkaritza, et Porto Ree resignationem et receptionem, nec non in et excorporandorum conscriptionem ac aestimationem, constitutum denique ac statum personalem et salarialem cottus Severinensis sub hodierno aequo dato ad fidelitates vras expediti intuitu nonnullorum adhuc politico — camerarium Fluminensium objectorum bgnam resolutionem nostram in sequentibus impertimur, et quidem I. Quod respicit systema gubernialis manipulationis Fluminensis, et cassae ibidem comercialis dotationem; siquidem mox a resignatione portus, et urbis Fluminensis stabile quoddam gubernii systema elaborari nequiverit, verum omnia ibi negotia politica, commercialia et iudicialia penes interimale duntaxat administrationem gubernatori nostro Fluminensi conceditae manere debuerint, et ideo eidem gubernatori nostro caetera inter id quoque negotii, ut ideam constituendi stabilis ejusmodi systematis, mox ubi a partibus officii praefereuter urgentibus expeditus fuerit, proponat, benigne dederimus, idemque projectum eatenus suum, cum reflexione ad modernum districtus istius cum reliquis haereditariis Hungaricis regnis nexum ac proinde systema ipsum regni Hungariae, Nobis demisse jam exhibuerit, una autem necessitatem etiam dotandae ibidem comercialis cassae humillime remonstraverit: eapropter clementer visum est **Majestati Nostrae** pro stabili gubernii istius systemate statum personalem et salarialem pro futuro necessarium, quem hic adjecta tabella exhibet, stabilire, proque omni cassae hujus Fluminensis comercialis necessaria dotatione, incluso etiam gubernatoris salario, annuos 30m. fl. ex aerario nostro camerari tamdiu, donec ex progressu rei comercialis cassa eadem viribus propriis ad suas necessitates sufficiat, percipiendum benigne resolvere.

(Omissis punc. 2. 3.)

Pro 4. Cum juxta praevidiam benignam Nostram resolutionem bona Buc-
carana et commercialia, in quantum a littore maris aliquanto remotius situa-
rentur, et pro immediata commerciali manipulatione necessaria non essent, sub
cameralem dispositionem recipienda veniant, respectu talium immediata mani-
pulatione commerciali reservandorum locorum et portuum benigne resolvimus,
ut illa, utpote praeter et ultra Flumen, portus quoque Buccari, Buccaritz et
Porto Ree nec non Tersactum et Costrena et respective Draga, velut loca intra
praemissos portus et Flumen juxta mare jacentia, mox post resignationem re-
signandorum, a parti militari faciendam, sequestrentur et adiminationi in-
risdictionique Fluminensis Gubernii tradantur. Quod vero rubricas conscriptio-
nis residuae partis eorundem bonorum commercialium sub administratione ca-
merali reliquenda, ex qua videlicet respective bonificatio privatis possessoribus
bona sua pro aequalenti statui militari dando dimittentibus facienda erit,
attinet, camerae Nostrae regiae Hungarico-aulicae in mandatis dedimus, ut pro
his quoque bonis rubricas conscriptionis elaboret, et pro acceleratione totius
laboris conscriptionalis, aliorumque quoad calculum occurrentium negotiorum
rationatum vice-magistrum Szurkovich aut aliud idoneum individuum commis-
sioni adjungat. Caeterum

5. In merito projectatae erectionis postalium in via Carolina stationum
benige resolvimus, ut siquidem de stationibus his, postalique partium mariti-
marum illud in comperto sit, quod per has dum praexistebant, exiguum litte-
rarum commercium promotum fuerit, neque proinde ex portoriis literarum tan-
tum quantum pro salari postae magistrorum suffecturum erat provenisset, ideo
pro primis his initiis, quemadmodum in Transsylvania et districtu Temesiensi
res obtinet, quod postae magistri seu cambiatarum administri assignatis sibi
fundis provisi sint, ita etiam in commerciali hoc districtu interea donec appa-
reat, num postae stationes ex portoriis literarum subsistere queant (quod pro
modernis manipulandae ibidem commercialis rei circumstantiis sperari omni-
mode poterit) de cambiaturis provideatur, harumque introducendarum, prout et
fundis convenientibus dotandarum negotium suis viis manipulandum Guberna-
tori Fluminensi, qua etiam commissario camerali, concedatur.

Ad harum igitur benignarum nostrarum resolutionum effectum fidelitates
quoque vestrae respective oportuna agere atque disponere, exiturumque e gre-
mio sui commissarium in harum conformitate inviare noverint, Gubernatori
Fluminensi omni hac benigna resolutione abhinc directe jam intimata existente.
Datum Viennae die 5ta septembris anno 1777. Maria Theresia m. p. Comes
Franciscus Eszterhazi m. p. Josephus Jablanczy m. p.

23.

B. Rescriptum R. Mariae Theresiae SS. et OO. regnarum Dalmatiae,
Croatiae et Slavoniae missum et ordinans, ut in cambium statui militari cas-
sarum plagarum urbs et portus Fluminensis cum Podbregh et Lopacza, nec
non bona Buccarensia, Carlostadio Flumen versus ad dextram viae Carolinae
sita, una cum civitate Carlostadio immediate regno Croatiae reincorporentur,
et ex neoincorporatis partibus novus, consilio regio Croatico subordinandus co-
mitatus erigatur.

Maria Theresia etc. Reverendi, honorabiles, spectabiles ac magnifici
item egregii et nobiles, nec non prudentes, ac circumspecti, fideles nobis di-
lecti! Tam ex intimationibus consilii regii, quam et publica fama, notum
est alioquin fidelibus regnorum istorum nostrorum SS. et Ordinibus, cessante
cum exordio anni proxime praeteriti comerciorum consilio au-
lico, adeoque pertractione objectorum commercialium juxta benignam mentem
nostram ad respectiva politica provincialia et aulica dicasteria recedente, Nos
pro materna nostra in publica regni Hungariae et partium ei adnexarum com-

moda, incrementumque hactenus etiam praehabiti in his commercii sollicitudine benigne resolvisse: *ut urbs et portus Fluminensis, nec non bona Buccariensis, in quantum illa Carlostadio Flumen versus proficiscendo ad dextram viae Carolinae sita sunt*, (Buccari, Buccaricza et Porto-Ree, tanquam ad laevam dictae viae Carolinae situs pro status militari relictis) *ipsa praeterae civitas Carlostadiensis in liberam, regionemque civitatem evchenda, immediate regno huic Croatiae incorporentur; ex taliter porro neoincorporandis partibus novus comitatus erigatur, et in omnibus ad normam aliorum regni comitatum, iis, quae mox declarandae directioni in puncto commerciali immediate reserverentur, exceptis, regio regnorum horum consilio subordinetur, ejusque iurisdictioni subsit*; non absimiliter, quo res commercij in districtu et portu hoc Fluminensi ex ipsa magis ordinata atque systematica manipulatione ad statum florentiorem evehatur, urbi et portui huic egregium, fidelem nobis dilectum Josephum Majláth de Székely, antehac cameralem nostrum consiliarium aulicum et referendarium, attributa ei intimi consilarii nostri dignitate, in qualitate gubernatoris, et cum pari, ac comes a Zinzendorf actu Tergesti obtinet, activitate per nos benigne praefectum, *simulque pro supremo comite comitatus ex districtu hoc efformandi, ac nomine comitatus Szeveriniensis insigniendi, clementer denominatum esse*. Ac ad hujus quidem benignae nostrae resolutionis effectum procurandum et constabiliendum omne hoc propositum necessarii in facie locorum operationibus per respectivarum iurisdictionum commissarios mox susceptis, ac subinde in parte terminatis, in progressu executivae hujus manipulationis eo recte jam deveniri debeat, ut, cum praementionata via Carolina pro limite districtus provincialis destinata, atque benigne per nos resoluta fuerit, negotium constituendae lineae hujus separatoriae in concertationem et practicam manipulationem per concernentium iurisdictionum commissarios assumeretur; praeterea vero id, num novus hic districtus pro efformando exinde justae proportionis comitatu sufficiens futurus sit? examinaretur, ac de comitatu hoc methodica ratione constituendo res effective agenda susciperetur.

At vero, dum manus omni huic reliquo operi admovenda fuerat, pro uberiori documento ejus, quantum causa boni publici ex progressu rei commercialis certo certius expectandi, cupiamus, quo item votis regnicolarum, quoad partes has maritimas reiteratis hoc, magis benignitas nostra respondeat, clementer visum est maiestati nostrae, illam, quae praeviae jam benignae nostrae resolutionis virtute statui atque iurisdictioni provinciali obtigit, acquisitionem ea ratione locupletare, *ut omnino perinde portus Buccari, Buccaricza et Porto-Ree, quae iurisdictioni militari reservabantur, immediate regno Croatiae, cum omni juxta viam Carolinam posita colonia et praehabito ibi commerciali districtu, reincorporentur*. Caeterum autem, quemadmodum portus Buccari, Buccaricza et Porto-Ree ad iurisdictionem antelati Gubernatoris cum cohaerentia sua adjiciuntur, ita totus hic districtus commercialis, qui se juxta viam Carolinam porrigit, et omnis ibi colonia, demptis duntaxat locis ad immediatam commercialem manipulationem deservituris, adeoque iurisdictioni illi privative subalternandis, per cameram nostram regiam hungarico-aulicam mox recipiantur, adeoque velut bona cameraria, quousque nobis aliter disponere visum fuerit, respiciantur, proque talibus habeantur.

Vicissim autem, siquidem per hoc iurisdictioni militari haud modicum decessurum sit, hinc tum pro recompensatione secundum id ac justum et aequum esse suapte intelligitur, tum vero ex subversante altissimi servitij nostri ratione, ob systematicum nempe militaris iurisdictionis atque manipulationis nexum ac opportunam communicationem, et denique, ut difficultatibus et molestiis, quas status militaris in inclavationibus hactenus habuisse exponitur, certum ac stabile infallibileque remedium ponatur, in forma cambii districtus Sztenichnyak, una cum possessorijs claustrum Paulinorum Kainenszko-

inensis, ita etiam ex respectu subversantis inclavationis projectata per consilium nostrum aulae bellicum in confiniis banalibus bona episcopatus Zagrabienensis atque ejusdem capituli, et hujus quidem nominanter Sziszekiense, nec non praepositi, atque possessio Szanya ad comitem Keglievics spectans, praeterea vero districtus Szihelburgensis, nec non de futura libera regiae civitate Carlostadiensi ipsa arx seu fortalitium cum excidendo pro usibus militaribus secundum rationem localis situs, adeoque rei possibilitatem, habitaque ad necessitatem militarem reflexione proportionato pomoerio, eadem jurisdictioni ac statui militari cedant, ac proinde illa ex jurisdictione, in qua actu sunt, provinciali, ad militarem jurisdictionem applicentur. Caeterum autem, siquidem pariter in partibus transcollapianis, ad constitutum comitatus Szeverinensis designatus, ac finem in eum per comitatum zagrabiensem resignandis, inclavationes militares praexistant, ad has etiam, in quantum partem jurisdictionis provincialis respicerent, ac ob hanc ipsam causam recidere deberent, ex integro tollendas, res prae viae per localem commissionem, exmittendos quippe commissarios, uberius investigetur et cognitione earum obtenta, modus accomodatus earum intuitu, occasione eadem proponatur. Quod vero modalitatem effectuandae omnis hujus benignae resolutionis attinet: praecindicati portus Buccari, Buccariza et Porto-Ree, nec non bona Buccarana commercialia per statum militarem, in quantum in horum possessorio actu constituerentur, mox et citra dilationem, atque adeo primum et ante omnia, jurisdictioni provinciali, ac in specie gubernatori nostro Fluminensi, qua simul commissario nostro politico et camerale resignentur, intermedio autem tempore, quoad nimirum militaris status aequivalens suum obtineat, huic decedentes annui proventus ex aerario camerale bonificentur, pariter dein ad resignationem et receptionem civitatis et pontis Carlostadiensis, excisionemque pomoerij ibidem ad fortalitium pro usibus militaribus necessarii, mox procedatur, atque sic domum, postquam status militaris praedesignatos portus et bona civitatemque Carolstadiensem et pontem resignaverit, attunc e vestigio, quorumvis districtuum et corporum in et excorporari intenterum in concursu respectivarum jurisdictionum deputatorum, item ex congregatione hac regni exmittendorum, suscipiendae conscriptioni et aestimationi, juxta rubricas eatenus via camerae nostrae regiae Hungarico-aulicae indicandas, ac respective illis, quae tempore postremae excorporationis observabantur, accomodandas, manus eo modo admoveatur, ut initio commissario nostro politico-camerale opus illud manuducere debente, idem conscriptionis et aestimationis labor, ex post per subdelegatos commissarios, in finem accelerationis ad duas distinctas partes continuentur, quo sic postea finalis tractatus, de qualiter obtinendo proprietarium bona sua excorporanda dimittentium aequivalenti, nec non in specifico etiam quoad relutiones ac redemptiones determinandas, in mutua respectivorum nostrorum dictionum aulicorum concertatione assumi, discuti et benigne nostro determinio substerni valeant.

In cohaerentia autem horum urbarialia telonia in S. Cosmo et Fusine in priori systemate praexistentia mox cessent, in Buccari autem ex officio telonii urbarialis fiat finitima statio tricesimalis, Flumine porro officium, quod praexistit, bancale (manipulatione ejus respectu mercium et productorum, in et ex Hungaria venientium, cessatura), manipulationem etiam tricesimae hungaricae habeat, et quidem usque dum nova tariffa vectigalis hungarici elaboretur, veteri vectigali accommodandam, Carlostadii demum tricesima capitalis in forma duntaxat depositoriali seu Legstatt permaneat. Non absimiliter benigne nobis visum est, respectu etiam constitutivi, status item personalis et salarialis comitatus Szeverinensis id clementer resolvere: ut status quidem salarialis, ac etiam pro prima hac vice personalis officialium,

in hoc comitatu ille, qui Majestati nostrae per gubernatorem Fluminensem, qua una nunc dicti comitatus supremum comitem, et alioquin ad actum etiam hunc efformationis et instaurationis comitatus istius provinciam habentem, demisse propositus est, stabilizatur; *pro ipso autem comitatus constitutivo habeantur et sint; urbs et portus Fluminensis cum Podbrey et Lojicza, cum aliis item tribus portibus Buccari, Buccaricza et Porto-ree*, nec non sex castellanatus domini Buccarenensis, et dominium ita dictum colloniale, dominia ad haec Brod et Grobnik Battyaniana, uti et dominium montanum Chabar camerale; juxta haec porro partes etiam, quae modo trans-collapianae audiunt, utpote bona domini Szeverin, cum dominiis Boszilyevo, Ozail, Ribnik, Berlog et Novigrad; ac demum ipsa etiam civitas Carlostadiensis, velut per statum militarem statui provinciali praecallegato modo resignanda, ac in liberam et regiam civitatem evehenda; prouti etiam, quod rementionatas partes transcollapianas concerneret, ad harum pro Comitatu Szeverinensi receptionem perinde Gubernator noster Fluminensis, qua ejusdem comitatus supremus comes, et ad actum quoque hunc commissarius noster regius, ac ad earum resignationem comitatus Zagrabienensis, benignis nostris ordinibus inviati instructique sunt, ea quidem ratione, ut partes hae inde a Ima novembris anni labentis Quattam contributionalem jam ad cassam comitatus Szeverinensis dependere debeant.

Atque in his ipsis fideles regnorum istorum status et ordines et rationem benignae nostrae resolutionis satis intelligunt, et peculiarem nostram maternam sollicitudinem pro incremento boni publici defixam, distinctum regium nostrum favorem grati agnoscent. Cum autem ad effectum benigni hujus propositi illud necesse esse suapte intelligatur, ut praementionata accurata conscriptio et justa aestimatio quorumvis districtuum et corporum in-et excorporandorum ratione atque modalitate in praemissis declarata suscipiatur, atque ideo benigne nobis visum fuerit, pro executione propositi hujus, sine nempe praedesignatae in-et excorporationis, atque scopo instituendarum conscriptionum et aestimationum a parte respectivarum jurisdictionum commissarios, tum juxta immediate praemissa, cum vero omni, quo meliore facilitandae manipulationis ratione instructos, et quidem ex parte politico-camerale gubernatorem Fluminensem Josephum Mailáth, huicque adjunctum ex parte politica Nicolaum Skerlecz, Consilii nostri regii croatici consiliarum, ex parte vero militari et quidem generalatus Carlostadiensis generalem a Posee, generalatus autem banalis ibidem constitutum brigaderium generalem exmittere, fideles adeo regnorum istorum status et ordines, sine quo effectuaendis benignis his intentionibus nostris pariter per deputatos suos intervenire, eosdemque cum commissariis nostris cooperaturos denominare et exmittere valeant, in unum congregandos, una clementer jubere.

Eapropter quemadmodum pro eo, ac in his explicita benigna mens atque resolutio nostra regia nonnisi circa optatum boni publici vehiculum et quae sitam diu pro utili et commodo regnicularum accessionem versatur, ipsos proinde regnorum istorum status et ordines voti compotes reddit, nullae dubitamus, quin firma spe tenemur, fore ut idem status et ordines in summa animorum gratitudine suscipiant agnoscantque regiae nostrae atque maternae benignitatis documentum isthoc, ita una ne quid favorabilis hujus benignae resolutionis nostrae effectum morari possit, signanter ne exmissi commissarii regii expectare debeant, fidelibus regnorum istorum statibus et ordinibus benignam mentem, et voluntatem nostram regiam in eo pariter clementer intimidandam injungendamque duximus: ut duos omnino deputatos suos ad executivam omnis istius benigne suscepti in-et excorporationis propositi operationem, ac proinde qui scopum hunc praeparare debet, conscriptionum ac aestimationum laborem, pro termino, per commissarios nostros regios tempestive indicando, ac in iis, quae ad facilitandum scopum conferre posse viderentur, sufficienter, atque be-

nignae intentioni nostrae consona ratione inviandos indubitanter exmittere non intermitant iidem regnorum istorum fideles status et ordines. Quibus in reliquo gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne jugiterque propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae die 5-ta Mensis Septembris, anno domini 1777.

Maria Theresia m. p. Comes Franciscus Eszterházy m. p. Josephus Jablanecz m. p.

24.

Magnifice!

Qualemnam benignam resolutionem sua Majestas ssma *in ordine ad partes maritimas immediate regno Croatiae reincorporandas, indeque novum cottum Severinensem efformandum ac erigendum*, concomitantiaque objecta, clementer impertiri dignata sit? ex adjacente copia benigni rescripti sub 5. defui mensis ad consilium hocce regium emanati uberius intellectura est magnifica et spectabilis D. vestra. Cujusmodi benigna resolutio, velut dno gubernatori Fluminensi, et cottus Severinensis Supremo comiti jam intimata, et in ejus conformitate cottus quoque Zagrabiensis debite inviatus est: ita etiam regium istud Consilium benignam hanc resolutionem mgfcae. ac spbli, D. vestrae intemandam habet, ut eandem ad effectum dirigere, deque hoc qualiter procurato regio huicce consilio relationem facere velit. Dat. ex consilio die 25. septembris 1777. Zsombor m. p.

Commissario politico Nicolao Skerlecz.

25.

Repraesentatio SS. et OO. regni Croatiae de partibus maritimis Gubernatori Fluminensi non subjiciendis, de regulatione novi Severinensis comitatus et omnibus usque ad generalia regni Hungariae comitia sistendis.

Sacratissima caesareo-regia apostolica Majestas! Domina clementissima, benignissima! Benignum majestatis vestrae sacratissimae ddo. Viennae Austriae sub 6. mensis septembris anni currentis sub marginali 4527. numero ad nos emanatum rescriptum in homagiali devotione suscepimus, una quantis curis et regia sollicitudine reliquas suas regales curas inter in comoda regni hujus promovenda, inque feliciorum et florentiorum statum ponenda commercia feratar Majestas vestra sacratissima, venerabundi perspicimus, potissimum dum iam in effectum horum objecta commercialia, quae commerciali aulico consilio hactenus substrata, ex ejusdem benigni rescripti tenoribus intelligimus ad respectiva politica provincialia et aulica dicasteria esse translata; immo pro Sua materna in publica regni Hungariae et partium eidem adnexarum comoda incrementumque hactenus etiam praehabiti in his commercii majestatem vestram sacratissimam benigne resolvisse: *ut urbs et portus Fluminensis, nec non bona Buccarensia simul cum civitate Carlostadiensis, in liberam et regiam civitatem evehenda, immediate regno huic Croatiae incorporarentur: ex taliter porro neoincorporandis partibus novus comitatus errigatur, in omnibus ad normam aliorum regni comitatuum* (iis solum, quae guberniali Fluminensi directioni reservata sunt, exceptis) regio in regnis his erecto consilio subordinandus.

Legalem hanc et vere maternam maiestatis vestrae Sacratissimae providentiam, velut caeteroquin ad effectum regni legum circa eorum, quae ad sacram regni Hungariae coronam jurare regni pertinent, reincorporanda legibus regni constituta sunt cum effectu benigne et materno praesusceptam de genu humillime veneramur, et Majestati vestrae sacratissimae dominae nostrae clementissimae immortales et in animis nostris nunquam intermorituras humilli-

mas agimus gratias, devotis animis et homagialibus votis nostris id exoptantes: ut altissime intenta susceptaque commercii promotio, ex parte quoque nostra pro omni virium possibilitate homagialiter secundanda, effectus quam optatissimos producat; firmissima in reliquo spe tenemur, quod Majestas Vestra sacratissima pro tenore regni legum ab omnibus illegabilibus exactionibus regnicolas in antelatis comerciorum locis immunes conservari facere clementissime dignabitur.

Verum quia parte ab una praenotatae maritimae partes, *bona quippe marittima Frangepano-Zrinyana*, jam in exordio hic; ut primum videlicet in successionem et regi majestis vestrae sacratissimae fisci manus devoluta erant, per articulum 71. 1681., tractu vero temporis per 44. 1715., 94. 1723., ac 52. 1741. articulares diaetales conclusiones, communibus legibus et regni jurisdictioni subjecta, nunc, *dum regno incorporantur*, maxima sui in parte ab ipsa regni et legum jurisdictione abstrahi et privative cuipiam guberniali Fluminensi directioni reservari ac subjeci; parte vero ab altera *horum intuitu, regno incorporatorum*, aequivalens ex altera actuali regni jurisdictione a nobis praestandum ex tenoribus ejusdem benigni rescripti intelligimus: non possumus conceptum exinde animi sensum non explicare; ac intuitu quidem legibus regni et diplomaticis assecurationibus, in articulis etiam 3. 1715. et 8. 1743. palam expressis, praecautae immo nobis ignotae gubernalis administrationis occurreret illud, quod partes et districtus ad sacram regni Hungariae coronam, adeoque jura regni spectantes, et quocumque tempore incorporandae, non ad normam aliarum provinciarum, sed propriis ipsius regni Hungariae diaetaliter conclusis legibus subsint et gubernandae veniant, *dum ad effectum conditarum eatenus legum regno et ejus jurisdictioni reapplicantur*, nulla in iis gubernatoris Fluminensis, velut caeteroquin ab universali regni legum systemate separata et tergestini gubernatoris activitati conformata, jurisdictio et administratio seu etiam dependentia sustineri possit; tanto quidem evidentius, quod administratio seu etiam dependentia jurisdictioneque talis gubernalis, communi cum majestate vestra sacratissima statuum et ordinum regni Hungariae consensu, adeoque diaetali constitutione introducta stabilitaque non sit. Qua de causa etiam majestatem vestram sacratissimam de genu humillimis precibus exoramus, *ut neincorporatae partes, velut ad sacram regni coronam et regni jura pertinentes, non guberniali Fluminensi ut alteri cuicumque directioni, sed ordinariae, in sensu et intellectu legum, regni administrationi subiaceant, subordinenturque; compellatio porro earundem maritimarum partium sub nomine districtus Fluminensis recens introducta, pari ratione ac littoralis austriaci nomenclatio articulo 30. 1765. Diaetae praecautae, jurebus et jurisdictioni regni non praejudicet*. Novi itaque comitatus sub nomine Szeverinensis erectionem quod attinet: non diffitemur equidem in ultimis regni Hungariae comitiis fuisse nostrum demissum postulatam, ut cum officiolatus in partibus illis, bonis et populo praefectus, in apertum conditarum regni legum vilipendium et benignarum majestatis vestrae sacratissimae etiam resolutionum subterfugium, regni auctoritatem, justitiaque jurebus regni conformis administrationem renitenter subterfugebat, in et ex iisdem maritimis partibus, quae, ut praemisum est, regni et comitatus Zagrabienensis jurisdictionem, tametsi eidem supra insinuatibus legibus immo et benignis majestatis Vestrae sacratissimae rescriptis mandatisque subordinabantur ac in specificis casibus etiam suberant — utpote in gremio eorum judex nobilium partium maritimarum dictus et per nos nominatus semper existerat et hodie etiam Georgius Ivanchich existeret; tyrones in altissimi majestatis vestrae sacratissimae servitii promotionem pro quotta sua impositos in gremium comitatus Zagrabienensis praestabant; ita et banderiatos extra patriam in servitia regia majestatis vestrae sacratissimae expediebant; in gremium nostri ad congregationes regni vocati comparebant et conclusa se concernentia exequabantur; denique per nos conscripti, ejectatam per nos contributionem pro quotta sibi

comensurata, supportabant, adeoque nos in eos jurisdictionis effectus exercuimus, — sub nomine *Vinodolensis comitatus erigatur*, eidemque cum legali activitate regni legibus conformata supremas comes cum reliquo magistratu praeferatur. *Nunquam vero postulatam nostram eo se extendebat, ut pars maritimorum Frangepano-Zrinyanorum bonorum guberniali cuiuspiam directioni et legibus regni praecautae administrationi subjiciatur*, pars vero major de comitatus zagrabiensis actuali, indubitata et saeculis perdurante jurisdictione, sine regni Hungariae Diaeta evellatur, et comitatui, qui sub nomine hoc nunquam praexistit, adeoque vel ideo legali comitatus Zagrabiensis aviae jurisdictioni praejudicare non potest, adjiciatur. Consequenter, *si etiam ex incorporandis maritimis partibus et veteris Vinodolensis comitatus pertinentiis comitatus jure postliminii, ad normam aliorum regni Hungariae comitatum cum omnibus juribus, praerogativis, adeoque plena legali activitate, supremi comitis directioni, pro desiderio et demisso postulato nostro in generalibus regni comitiis posito, diaetaliter efformatus fuisset, propterea tamen mixtae, partim supremi comitis, partim gubernatoris Fluminensis directioni credi et per id a systemati regni Hungariae manipulatione abstrahi tanto minus potuisset*, quod parte ab una in legum et jurium regni Hungariae convulsionem, parte ab altera in privatorum regnicolarum jurium insecuritym involutionemque, ipsius autem comitatus Zagrabiensis, diaetalibus regni legibus firmati, et cui per articuli 57. 1647. diaetalem provisionem in justitiae administratione subjectus est, praedictum et diminutionem absque diaetali determinatione tenderet et erigeretur. Qui si ex totalibus maritimis partibus, sub nomine Frangepano-Zrinyanorum Fiscalium bonorum venientibus, pertinentiis item Vinodolensis districtus, cum diaetali concursu efformatus fuisset, relate ad complures regni Hungariae comitatus congruam et justam omnino comitatus unius extensionem sortiretur. Interim cum comitatus idem in generalibus regni comitiis, in quibus de quibusvis occurrabilibus circumstantiis SS. et OO. regni audiri potuissent, erectus et legali sua activitate donatus non sit: Majestati Vestrae sacratissimae supplicamus, dignetur benigne in eo acquiescere, ut circa ejusdem erectionem, nomenclationem, extensionem item et futuram subsistentiam in iisdem generalibus regni comitiis legali cum effectu constituatur, interea vero regni et sacrae coronae ita et comitatus Zagrabiensis, qui non tantum maritimarum partium, vigore articuli etiam 57. 1647. sibi ingremiatarum, per benignam resolutionem incorporationem et reapplicationem non obtinet, verum etiam de reliqua indubitata sua jurisdictione, totum transcolapianum in se vastiorem processum seu districtum et quoad justitiae administrationem et deportandae contributionis commoditatem securitatemque, cum hyeme et vere rigor hyemis ac nivium extraordinaria copia, aestate vero latronum viarumque insidiatorum grassatio Flumen et Buccarim transitum et communicationem impediunt Zagrabiae comodiorem et nexum habentem, amittere deberet, quoad eandem, avelli praconceptam actualis ejusdem possessorii partem, jurisdictio et ejus effectus in salve conserventur.

In ordine porro ad benigne nobis intimatam *excorporationem, quae partim in cambium regno incorporandorum et per statum militarem cedendorum, partim vero ex ratione subversantis ejuspiam inclavationis, erga aulae bellici consilii projectum tam ampla nobis proponitur, ut politicam regni, quae jam attrita exhanstaque est, jurisdictionem sensibilibet et extreme coarctet: dolorem, quem inde privati aequae ac publicum concepimus, non possumus coram Majestate Vestra sacratissima non exponere. Dolorem auget hunc nova circumstantia, parte ab una per militarem statum Banalium confiniorum facti via etiam partis bonorum Topolovecz sub nomine possessionis Szunye excorporatae, per colonellum a Bottichky attentata occupatio et proprietarii comitis Keglevich in juribus suis turbatio, parte ab altera comitatus quippe ita dicti Szeverinensis ante resignationem etiam partium ad indubitatem Zagra-*

biensis comitatus, perdurante hac generali regni congregatione, in 10. mensis Novembris congregatione praefixa. *Si tamen incunabula nostra ac statum et sortem praesentem nostram repetamus, videmus et vere cum dolore reminiscimur bonorum et facultatum amplissimam partem per inimicum, qui in hoc aperto bellorum theatro nqs, antemurale regni, incursionibus et rapinis semper infestabat occupatam et dirreptam, aliam in captivitatum redemptionem et lytrorum exolutionem cum extrema posteriorum nostrorum ruina conversam, supremam eamque maximam pro fundandis binis generalatibus, Carlostadiensis uno et Varasdinensi altero, duplicatis item amplis Sclavonicis et Banalibus Confiniis, adeoque in tutamen et defensionem regni et sacrae coronae, immo aliarum etiam Majestatis vestrae sacratissimae haereditariarum provinciarum, per nos majoresque nostros jam abunde esse sacrificatam, ita quidem, ut exinde nullum propterea aequivalens praestitum sit; recenter etiam in annis 1767, et 1768., occasione localis aulicae commissionis, quae ad effectum regni legum ad accommodandas differentias inter militarem et provinciale statum vigentes et quae-rimonia accomodandas operata est, sub titulo stabilis et perpetuae lineae tam ad Carlostadiensem generalatum, quam alterum Varasdinensem, undique provinciali jurisdictione cinctum, qui caeteroquin personali servientium et terreno amplo, supra videlicet competentiam servitii amplius ac in triginta sex mille jugeribus supernatante, abundat, cum factis de non secuturis amplius excorporationibus interpositis cautellis, de politica jurisdictione sensibilem partem sub eodem lineae stabilis ductus titulo amissimus, ut adeo, quid sola haec exigua provincia in obsequium Majestatis vestrae sacratissimae amplius sacrificare debeat aut possit, non inveniamus, potissimum autem, quod projectata haec per aulae bellicum consilium excorporatio, si etiam a juribus regni et sacrae coronae avulsionem non induceret, quam evidenter inducit systema illius, pariter excorporari projectatorum amplissimorum districtuum provinciali jurisdictioni pro futuro etiam praepudiciosa sit. Clementissima domina! tot et tantae, ac tam amplae frequentesque excorporationes, quae totam hanc provinciam in se exiguum, semper tamen fidelem, et quae totum ferme, quod habuit in publici, sacrae quippe regni Hungariae coronae et haereditariarum provinciarum defensionem, adeoque in obsequium et servitium altissimum summorum terrae principum semper sacrificavit et impendit, tangunt, adeo sensibiles sunt nobis, ut nisi de clementia et benignitate regiae Majestatis vestrae sacratissimae, pro tenere etiam benignarum assecurationum et diplomatum, modus et finis tandem iisdem imponatur et haec, quae in projecto est, ac futurae omnes praecaveantur, omnis politica regni hujus jurisdictio suapte cessare et expirare deberet, quod tamen ipsius monarchiae ratio non admitteret. Quantum itaque cambium pro maritimis partibus in recompensationem daudum concernit, dignetur Majestas vestra sacratissima in benignam reflexionem summere, quod per maritimarum partium, quae in articulo 71. 1681. et subsequis in rem hanc conditis legibus bona Frangepano-Zrinyana maritima et trans-colapiana audiunt, regno reapplicationem, nil novi accedat aut adjiciatur, sed unice legum effectus per divos Hungariae reges praedecessores et Majestatem quoque Vestram sacratissimam promissis procuretur et exercitium jurisdictionis, officialatus maritimi renitentia impeditum, restituatur; consequenter hujus intuitu aliquod aequivalens a regno praetendi haud possit, tanto quidem evidentius, quod omnis ejusmodi excorporatio sit et redoleat a regno et sacra corona jurisdictionis alienationem; haec autem 21. 1647., 3. 1715. et 8. 1741. articulis adeo praecauta est, ut nos, facto nostro potissimum, extra generalia regni Hungariae comitia eam absolute ingredi non possimus eo evidentius, quod occasione illius, in anno 1768. ad Carlostadium factae excorporationis, regnicolae spe omni ullo unquam tempore ad bona etiam solido radicali et donationali jure possessa et militari cessa, redditus privati sint, dum fassione solemnii mediante jura sua cessare debebant.*

Et sane si hoc excorporationis tam amplae projectum in effectum deduci deberet vel posset, quid aliud providere est, quam novum militare et politicam regni jurisdictionem statumque inter odiorum, dissensionum et differentiarum fomitem excitatum iri. Civitas namque Carlostadiensis (arce cum pomoerio statui militari remansura) in liberam et regiam cavatam evehenda regno incorporanda benigne insinuat, cum tamen secundum sui naturalem situm, quia videlicet ab oriente, meridie et occidente semper militari jurisdictione cincta esset, et ultro per pomoerii excisionem etiam ex septentrionali parte cingetur, si pomoerium vel in minima parte pro statu et jurisdictione militari excindatur, nullum suburbium immo ne quidem liberam viam aut pro foro quotidiano aliquod spatium reservatura sit, consequenter ad statum tantae constrictionis ponetur, ut nec commercio, nec liberarum et regiarum civitatum sistemali administrationi deservire poterit, quae caeteroquin si a jurisdictione militari eximatur et ad statum liberae et regiae civitatis collocetur, comitatus Zagrabiensis, in gremio cuius sita est, quoad politicam jurisdictionem subjeci et ingremiari incorporarique posset. Ita et bona excorporari projectata, ideo pro inclavatis declarata, quod Militari adiaceant, Szteniechnyak, Claustrum Paulinorum Kamensko, nec non sua serie recensita episcopatus et praepositurae capitulique Zagrabiensis, ita rippae colapianae adsita sunt, ut in sinistra jam ab olim turbulentis illis irruptionum hostilium temporibus propter personarum et facultatum securitatem, partim etiam propter aquarum inundationes habitationum loca in altera seu dextra rippa maxima in parte ad subsistentiam populi necessaria arabilia et falcabilia terrena, immo ipsae sylvae et pascua jaceant; insuper vero generice bona episcopatus et praepositurae Zagrabiensis in specifico vero capituli Zagrabiensis, Sziszekiensi excorporationi per projectum subji-ciuntur: constat autem et palam certum est, episcopatum ultra et praeter Hrastovicensem praeposituram, bona in utraque rippa Colapiana possidere, denique arcem Sziszek cum totali bonorum eo nomine vocatorum corpore (solis binis, Komarovecz et Blinya, possessionibus ac sylvis, ad caput bonorum pertinentibus et in dextra rippa situatis, exceptis) in rippa omnino sinistra jacere et latius Savum ac Odrum versus in regni jurisdictionem nulli clavationi obnoxiam protendi. Unde quid aliud expectandum venit, quam, quodsi ita in genere antelata episcopatus, praepositurae et capituli aliarumque complurium familiarum bene meritarum jura et bona ampliora ideo, quia militari adjacent, per projectum aulae bellici consilii regno caeteroquin inaudito et in partem pertractationis nunquam vocato involvi, quae non inclavata, sed contiguae adjacentia sint, imo ipsa militaria loca nonnulla magis provinciali inclavarentur, et tamen propterea titulum acquisitionis ut uni ita alteri statui non praeberet declarari et denique excorporationi lege vetitae subjeci possent, majores limitum et jurisdictionum ac unquam erant confusiones differentiasque sequi et tardem hoc titulo nunquam cessaturas excorporationes ad nova projecta deventuras esse, quod utique a pietissima majestatis vestrae sacratissimae mente alienum esse firmiter speramus.

Ipsa porro excorporatio, si etiam ex ratione status et in monarchiae conservationem inevitabilem fieri deberet, quae, ut projectata est, tanti momenti est, ut comitatus Zagrabiensis actualis jurisdictionis et possessorii facie quartam partem superet, in sensu sistemalium regni legum extra generalia regni Hungariae comitia institui; nos enim partem saltem sacrae coronae constitutumus et in praedictum ejusdem sacrae coronae ac regni Hungariae nil agere possumus.

Proinde majestati vestrae sacratissimae praemissa rationum momenta, omni hic in parte candide et sincere exposita, de genu humillime substernimus supplicantes, ut iis in benignam reflexionem demptis tam novi comitatus Szeverinensis erectionem et instaurationem, quam omnem ad statum militare quocunque sub titulo provincialis politicae jurisdictionis excorporationem cle-

menter antevertere, et si quid utrisque his in meritis agendum esset, ad futura generalia regni Hungariae comitia benigne relegare, rebusque in statu quo conservatis reservare dignetur majestas vestra sacratissima. In reliquo vero in obsequium et altissimum majestatis vestrae sacratissimae servitium vitam et sanguinem consecrantes emorimur majestatis vestrae sacratissimae. Dabantur ex generali nostra pro 27. et sequentibus Octobris mensis Zagrabiae celebrata congregatione. Humillimi perpetuoque fideles subditi N. N. regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae Status et Ordines.

A tergo: Humillima statuum et ordinum regnorum Dalmatiae, Croatiae, et Slavoniae in merito erectionis novi Szeverincensis comitatus et ad statum militarem desideratae excorporationis repraesentatio. — Prima DD. SS. et OO. regni ad benignam regiam resolutionem e generali pro 27. Octobris 1777. consistente congregatione.

26.

Maria Theresia ordinationibus suis de partium maritimarum reincorporatione, de inducendo commerciali systemate, deque praestando statui militari aequivalente porro quoque insistit.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix vidua, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniaeque etc. regina apostolica, archidux Austriae. etc., Reverendi, honorabiles, spectabiles, magnifici, magnifici item egregii et nobiles, nec non prudentes ac circumspecti, fideles nobis dilecti. Demisse relata sunt nobis ea, quae fideles regnorum istorum status et ordines quoad benigne *resolutam partium maritimarum reincorporationem*, stabilimentum item pro publico regni Hungariae et partium ei adnexarum bono in portubus Fluminensi, Buccaricenzi et Porto-ree commercialis systematis. nec non hoc titulo statui militari per suscipiendam excorporationem praestandum aequivalens ex generali sna congregatione Zagrabiae celebrata sub 27. mensis proxime praeteriti humillime repraesentarunt.